
DELIBERA N. 152 del 24 gennaio 2024 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

VISTA l’assenza di un OIV in quanto il Consiglio Nazionale degli Ingegneri, sulla base dell’art. 2, 
comma 2 bis del D.L 31 agosto 2013, n. 101, convertito nella Legge n. 125/2013, è escluso dagli 
obblighi di costituzione degli Organismi Interni di Valutazione (OIV) e dai correlati procedimenti di 
valutazione della performance;  
VISTA la necessità di rendere l’attestazione c.d. “OIV” quale strumento di verifica della trasparenza 
dell’ente;  
VISTO che fino all’anno 2023 il RPCT ha proceduto a tale adempimento ma che ANAC ha, nel corso 
del 2023, suggerito di evitare che tale attività fosse resa dal RPCT in ragione della concentrazione 
in un unico soggetto di funzioni di “attestatore” e di “controllore”;  
VISTO il documento approvato nella seduta di Consiglio dello scorso 10 gennaio (documento relativo 
agli Obiettivi Strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2024-
2026 del Consiglio Nazionale);  
CONSIDERATA la volontà del CNI di ottemperare alla normativa anticorruzione e trasparenza e alle 
indicazioni ricevute da ANAC sull’attestazione in oggetto, nel rispetto della normativa di riferimento 
e avuto riguardo ai propri requisiti dimensionali;  
VISTA la disponibilità manifestata dal Direttore e considerato che egli ha la più ampia conoscenza 
dell’ente, nonché competenza sulla normativa di trasparenza e sulla ratio dell’attestazione  

DELIBERA 
di procedere alla nomina del Direttore quale soggetto deputato a rendere l’attestazione degli Obblighi 
di pubblicazione. 
Ne dispone altresì la comunicazione ad ANAC secondo le procedure richieste, con indicazione del 
link dell’atto di nomina. 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 


